
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  COPERTURA  CAMPO  DI 
PATTINAGGIO  A  ROTELLE  E  HOCKEY  VIA  GIUSEPPE  VERDI  A 
BOMPORTO (AI SENSI DEL DECRETO 11/10/2017 “CRITERI AMBIENTALI 
MINIMI (CAM) - CUP H67B17000290004 CIG 73976795D4 - RETTIFICA PER 
MERO ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE N.  33/2018  DI 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

il Responsabile dell'Area

Visti
۰ il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
۰ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

۰ il decreto sindacale prot. n.1628 del 01/02/2018 con il quale é stato affidato l’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica l'ing. Pasquale Lo Fiego;

۰ lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

۰ il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

۰ il Regolamento comunale di Contabilità;
۰ il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 12 del 24/01/2014;

Visto
۰ il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 Dicembre 2018 (GU serie generale n. 292 del 

17.12.2018 ), con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione dell'esercizio 2019;

Richiamate
۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 27.02.2018, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2018-2020;

۰ la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27.02.2018, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018;

۰ la delibera di Giunta Comunale n. 73 del 13.06.2018, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2018; 

Visti

Determina N. 46 del 22/02/2019



۰ l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
۰ il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 
i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:
a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti 

le partite  di  giro,  salvo quelle  riguardanti  i  lavori  pubblici  di  somma urgenza o altri 
interventi di somma urgenza;

b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere 
pagate in dodicesimi;

c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate 
dalla  legge,  quelle  che,  per  loro natura,  non possono essere pagate  frazionandole  in 
dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti;

d) nei  casi  in  cui  è  consentito  assumere  impegni  senza  fare  riferimento  al  limite  dei 
dodicesimi, le spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della 
competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei 
limiti degli stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato;

Richiamata
۰ la Determinazione n. 33 del 05/02/2019 ad oggetto “Lavori di realizzazione della copertura 

campo di  pattinaggio  a  rotelle  e  hockey via  Giuseppe Verdi  a  Bomporto  – ai  sensi  del 
Decreto 11/10/2017, Criteri ambientali minimi (CAM) – CUP H67B17000290004 – CIG 
73976795D4 – Autorizzazione al subappalto alla ditta  Europasport S.r.l.” con la quale è 
stata  autorizzata  la  ditta  Mulinari  Costruzioni  Generali  s.r.l.,  appaltatrice  dei  lavori,  ad 
affidare in sub appalto le opere di posa delle travi in legno lamellare e del telo di copertura, 
alla ditta EUROPASPORT S.r.l., con sede legale in Via Garibaldi, 8 – 20826 Misinto (MB), 
C.F./P.IVA 08523310962, per un importo di € 13.000,00 di cui € 1.000,00 per oneri della 
sicurezza;

Riscontrato
۰ che per mero errore materiale nelle premesse della determinazione 33/2019 è stato citato il 

seguente Codice Unico di Progetto (CUP) H64B13000050007 e Codice Identificativo di 
Gara (CIG) 743112130B anziché i corretti indicati nell'oggetto della stessa determinazione;

۰ che i codici sopra riportati appartengono ad altro appalto;

Ritenuto pertanto
۰ necessario provvedere alla rettifica dell'errore materiale sopra descritto al fine di identificare 

correttamente i codici CUP e CIG assegnati;

Dato atto
۰ che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

۰ che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente; 

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di rettificare i codici CUP e CIG riportati nella Determinazione n. 33 del 05/02/2019 con i 
codici corretti di seguito riportati:
- Codice Unico di Progetto (CUP) H67B17000290004;



- Codice Identificativo di Gara (CIG) 73976795D4;

2. di dare mandato all'ufficio competente di rettificare gli impegni contabili presi con i codici 
corretti e sopra riportati;

3. di confermare in ogni altra sua parte la propria determinazione n. 33 del 05/02/2018;
 

il Responsabile dell'Area
LO FIEGO PASQUALE / Poste Italiane 

S.p.A.
Sottoscritto digitalmente


